La deuxième scène du *Querolus* est un long dialogue entre le personnage principal de la pièce, Querolus (« Celui qui se plaint toujours »), et son *lar familiaris*. Querolus se plaint de son sort : « Ô destin, ô destinée, ô sort scélérat et impie ! »¹³. Le *lar familiaris* tente de lui démontrer qu'il n'est pas si malheureux puisqu'il n'est ni pauvre, ni malade. Comme Querolus n'est pas convaincu, le lare lui propose de désigner une destinée dont la condition lui plaise. Querolus fait, entre autres, la demande suivante :

– QUER. [...] Si tu as quelque pouvoir, Lare du Foyer, fais que je sois simple particulier et puissant à la fois. – LAR. Quelle sorte de puissance demandes-tu ? – QUER. Que je puisse dépouiller ceux qui ne me doivent rien, frapper des inconnus, dépouiller et attaquer mes voisins. – LAR. Ha, ha, hé, c'est le brigandage (*latrocinium*) et non la puissance que tu demandes. Ma foi, de cette façon-là, je ne sais pas comment t'exaucer. Mais j'ai trouvé : tu as ce que tu souhaites. Va-t'en vivre sur les bords de la Loire. – QUER. Et alors ? – LAR. Là on vit selon le droit des gens, on n'y voit pas d'entourloupette, on y rend les sentences capitales avec des gourdins de chêne et on les inscrit sur les os, là même les paysans plaident et les particuliers jugent, tout y est permis. Si tu es riche, on t'appellera « patus » : ainsi parle notre Grèce. Ô forêts, ô solitudes, qui vous a prétendues libres ? Il y a encore plus grave que nous taisons, mais voilà qui est déjà bien suffisant. – QUER. Je ne suis pas riche et je ne tiens pas à tâter du chêne. Je ne veux pas de ce droit forestier. – LAR. Demande donc quelque chose de plus tranquille et de plus honnête, si tu crains les procès¹⁴.

Le brigandage (*latrocinium*) dont il est question dans nos deux textes n'est pas le brigandage « ordinaire », le brigandage endémique qui durant toute l'Antiquité (et bien au-delà) a rendu les déplacements sur terre et sur mer dangereux et a maintenu les habitants des villes et des campagnes dans un climat d'insécurité que nous avons peine à imaginer aujourd'hui. Cette insécurité a varié suivant les lieux et les époques, mais elle est présente, implicitement ou explicitement, dans toute la littérature grecque et latine¹⁵. Rappelons-nous que dans les pièces de Plaute dont le sujet est emprunté

13. *Querolus* 16 : *O fortuna o fors fortuna o fatum sceleratum atque impium* (trad. Jacquemard 1994, 8).

14. *Querolus* 30 : – QVER. [...] *Si quid igitur potes, Lar familiaris, facito ut sim priuatus et potens*. – LAR. *Potentiam cuius modi requiris ?* – QVER. *Vt liceat mihi spoliare non debentes, caedere alienos, uicinos autem et spoliare et caedere*. – LAR. *Ha, ha, he, latrocinium non potentiam requiris. Hoc modo nescio edepol quem ad modum praestari hoc possit tibi. Tamen inueni : habes quod exoptas. Vade, ad Ligerem uiuito*. – QVER. *Quid tum ?* – LAR. *Illic iure gentium uiuunt homines ; ibi nullum est praestigium, ibi sententiae capitales de robore proferuntur et scribuntur in ossibus ; illic etiam rustici perorant et priuati iudicant ; ibi totum licet. Si diues fueris, patus appellaberis : sic nostra loquitur Graecia. O siluae, o solitudines, quis uos dixit liberas ? Multo maiora sunt quae tacemus. Tamen interea hoc sufficit*. – QVER. *Neque diues ego sum neque robore uti cupio. Nolo iura haec siluestria*. – LAR. *Pete igitur aliquid mitius honestiusque, si iurgare non potes* (trad. Jacquemard 2014, 19-20).